

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 06 tháng đầu năm 2026, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026**

Kính gửi: Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Công văn số 417/CV-CQTT-BCĐ389 ngày 08/6/2026 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 các cấp;

UBND phường Nam Gia Nghĩa báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 06 tháng đầu năm 2026, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2026 như sau:

#### **I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH**

- Phường Nam Gia Nghĩa là địa bàn có kinh tế phát triển tương đối khá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và thương mại - dịch vụ, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp. Hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra sôi động với hệ thống doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh phát triển đa dạng, góp phần tạo việc làm và tăng thu ngân sách địa phương. Công tác quản lý thị trường được quan tâm thực hiện; nguồn cung hàng hóa cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc biến động bất thường về giá cả.

- Trong 06 tháng đầu năm 2026, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa tiếp tục duy trì ổn định và phát triển; hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa diễn ra tương đối sôi động, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Hệ thống chợ, cửa hàng kinh doanh, cơ sở dịch vụ hoạt động ổn định, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương.

- Bên cạnh những thuận lợi, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên phạm vi cả nước vẫn còn diễn biến phức tạp với nhiều phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi. Các đối tượng lợi dụng sự phát triển của thương mại điện tử, mạng xã hội, dịch vụ chuyển phát nhanh để kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa chưa phát hiện các vụ việc nổi cộm liên quan đến buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tuy nhiên, nguy cơ phát sinh vi phạm vẫn tiềm ẩn, nhất là đối với các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, thực phẩm, mỹ phẩm, quần áo, phụ kiện điện tử và các mặt hàng kinh

doanh trên môi trường mạng. Do đó, UBND phường thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền, nắm tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo quy định.

## **II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC**

### **1. Kết quả đạt được**

- UBND phường đã quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của chính phủ, Ban chỉ đạo 389 Quốc gia, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo 389 tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- UBND phường đã: Thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phường Nam Gia Nghĩa; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

- Trong 06 tháng đầu năm 2026, UBND phường đã ban hành Công văn số 613/UBND-KTHTĐT ngày 24/3/2026 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 1849/KH-BCĐ ngày 06/02/2026 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lâm Đồng về công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2026; đồng thời chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, lực lượng chức năng tăng cường công tác quản lý địa bàn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và lồng ghép kiểm tra trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Thông qua công tác quản lý địa bàn, kiểm tra thực tế và tiếp nhận thông tin phản ánh từ Nhân dân, UBND phường chưa phát hiện trường hợp buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ hoặc các hành vi gian lận thương mại thuộc thẩm quyền xử lý. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, niêm yết giá, nguồn gốc hàng hóa và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát, UBND phường đã kết hợp hướng dẫn, nhắc nhở các hộ kinh doanh nâng cao ý thức chấp hành pháp luật; thực hiện việc lưu giữ hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ hàng hóa; không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng và tích cực phối hợp với cơ quan chức năng khi có yêu cầu.

### **2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật**

- UBND phường đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bằng nhiều hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử phường, mạng xã hội, các cuộc họp tổ dân phố, hội nghị tuyên truyền pháp luật và thông qua hoạt động của các tổ chức đoàn thể.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định của pháp luật về thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; nhận biết hàng giả, hàng nhái,

hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ; trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; cảnh báo các thủ đoạn gian lận thương mại trên môi trường mạng và thương mại điện tử.

- Qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và các hộ kinh doanh, đồng thời khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm.

### **3. Kết quả công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý vi phạm của các ngành, lực lượng chức năng**

Trong kỳ báo cáo, UBND phường thường xuyên thực hiện công tác nắm tình hình địa bàn, rà soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn nhằm kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm.

Qua theo dõi, giám sát và phối hợp với các cơ quan chức năng, trên địa bàn phường chưa phát hiện vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả thuộc thẩm quyền xử lý; không phát sinh các vụ việc phải xử phạt vi phạm hành chính hoặc chuyển cơ quan điều tra xem xét xử lý hình sự.

- Kết quả cụ thể

+ Tổng số vụ kiểm tra, xử lý chuyên đề: 0 vụ.

+ Tổng số vụ vi phạm: 0 vụ.

+ Xử phạt vi phạm hành chính: 0 vụ.

+ Chuyển cơ quan điều tra: 0 vụ.

+ Đang xử lý: 0 vụ.

- Kết quả xử lý:

+ Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 0 đồng.

+ Trị giá hàng hóa vi phạm: 0 đồng.

+ Trị giá hàng hóa tịch thu: 0 đồng.

+ Trị giá hàng hóa tiêu hủy: 0 đồng.

### **4. Công tác thi đua khen thưởng**

UBND phường tiếp tục gắn nhiệm vụ phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả với các phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước, tích cực tham gia tuyên truyền, phát hiện và cung cấp thông tin liên quan đến các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai kịp thời, quyết liệt.

- Sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng được tăng cường.
- Công tác tuyên truyền pháp luật được thực hiện thường xuyên.
- Ý thức chấp hành pháp luật của đa số tổ chức, cá nhân kinh doanh được nâng lên.

## **2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn**

- Hoạt động mua bán hàng hóa qua các nền tảng thương mại điện tử, mạng xã hội ngày càng phổ biến, gây khó khăn cho công tác quản lý, kiểm tra và xác minh đối tượng vi phạm.

- Một số hộ kinh doanh nhỏ lẻ còn hạn chế trong việc cập nhật các quy định mới của pháp luật liên quan đến nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, nhãn hàng hóa và thương mại điện tử.

- Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức lại các tổ dân phố, địa bàn quản lý rộng hơn, khối lượng công việc tăng, trong khi lực lượng thực hiện nhiệm vụ ở cơ sở còn mỏng nên ảnh hưởng nhất định đến công tác theo dõi, nắm bắt tình hình.

## **3. Đề xuất, kiến nghị**

- Tiếp tục tăng cường công tác tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng thực thi nhiệm vụ.

- Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Tăng cường phối hợp giữa các ngành chức năng trong trao đổi thông tin và xử lý vi phạm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật đối với hộ kinh doanh và người dân.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

### **1. Nhận định, dự báo tình hình**

Dự báo trong những tháng cuối năm 2026, nhất là thời điểm cuối năm và các dịp lễ, tết, nhu cầu tiêu dùng hàng hóa tăng cao; các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và kinh doanh hàng giả có thể tiếp tục diễn biến phức tạp, đặc biệt trên các nền tảng thương mại điện tử và mạng xã hội.

### **2. Nhiệm vụ trọng tâm.**

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND phường với các cơ quan chức năng trong trao đổi thông tin, kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; chú trọng các cơ sở kinh doanh thực phẩm, mỹ phẩm, hàng tiêu dùng thiết yếu và các hoạt động kinh doanh trên môi trường mạng.

- Kịp thời tiếp nhận, xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các phản ánh, tố giác của tổ chức, cá nhân liên quan đến hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả 06 tháng đầu năm 2026; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường. Kính gửi Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Lâm Đồng được biết, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- CT, các PCT UBND phường;
- LĐ VP;
- Trang thông tin điện tử phường (đăng tải);
- Lưu: VT, KTHT&ĐT<sub>(Quyên)</sub>.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đình Tuấn**